
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 복지기획 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

주민복지과 15,999,849 15,949,770 50,079

국 9,077,161 9,112,772 △35,611

균 392,035 370,437 21,598

도 1,718,182 1,717,985 197

군 4,812,471 4,748,576 63,895

주민자치 기반 강화 646,715 613,915 32,800

국 14,123 14,123 0

도 87,174 92,174 △5,000

군 545,418 507,618 37,800

복지기획 운영 291,930 291,930 0

국 14,123 14,123 0

도 87,174 92,174 △5,000

군 190,633 185,633 5,000

사회복지정보센터 운영 지원 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

  ○사회복지정보센터 운영 지원
50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

주민이용시설관리유지및운영 354,785 321,985 32,800

복지회관운영 354,785 321,985 32,800

201 일반운영비 122,000 110,000 12,000

02 공공운영비 112,000 100,000 12,000

  ○무인경비,소방,전기안전관리 등
36,000 24,000 12,000

401 시설비및부대비 138,000 118,000 20,000

01 시설비 138,000 118,000 20,000

  ○삼장면복지회관 시설보수
20,000 0 20,000

405 자산취득비 4,800 4,000 800

01 자산및물품취득비 4,800 4,000 800

  ○복지회관 휠체어 구입 800 0 800

국가 보훈 관리 및 지원 2,228,608 2,218,608 10,000

도 445,193 445,193 0

군 1,783,415 1,773,415 10,000

보훈선양 207,688 197,688 10,000

도 1,793 1,793 0

군 205,895 195,895 10,000
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   50,000,000원

   300,000원*10개소*12월

   20,000,000원

800,000원



부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

통합보훈회관 운영 16,218 11,218 5,000

201 일반운영비 15,618 10,618 5,000

02 공공운영비 14,618 9,618 5,000

  ○시설장비 유지비 5,000 0 5,000

    0통합보훈회관 LED등기구 교체
5,000 0 5,000

유림독립기념관 운영 53,584 48,584 5,000

201 일반운영비 19,780 14,780 5,000

02 공공운영비 15,540 10,540 5,000

  ○전시실 내부 소독 및 수리
5,000 0 5,000

맞춤형 복지지원 및 자원봉사 1,255,979 1,204,771 51,208

국 485,893 485,893 0

균 230,455 208,625 21,830

도 98,926 90,796 8,130

군 440,705 419,457 21,248

희망복지지원 1,103,964 1,056,992 46,972

국 452,693 452,693 0

균 230,455 208,625 21,830

도 85,889 77,759 8,130

군 334,927 317,915 17,012

통합사례관리사 인건비(자체) 9,747 8,065 1,682

101 인건비 7,594 5,912 1,682

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,726 4,044 1,682

  ○공무직 5,726 4,044 1,682

    0기본급(증액분) 638 0 638

    0명절휴가비 3,008 2,944 64

    0시간외수당 1,840 1,100 740

    0직무장려수당(증액분)
240 0 240

경남형 위기가구 찾기사업 추진 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

101 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

01 보수 18,000 0 18,000

  ○기본급 13,800 0 13,800

도 4,140 0 4,140

군 9,660 0 9,660

  ○기관부담 보험료 1,532 0 1,532

도 460 0 460

군 1,072 0 1,072
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     5,000,000원

   5,000,000원

53,160원*1인*12월

2,506,110원*1인*60%*2회

15,330*10시간*1인*12월

     20,000원*1인*12월

2,300,000원*6월

1,532,000원



부서: 주민복지과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○시간외수당 988 0 988

도 296 0 296

군 692 0 692

  ○출장비 1,680 0 1,680

도 504 0 504

군 1,176 0 1,176

지역사회서비스투자사업 191,250 160,000 31,250

균 153,000 128,000 25,000

도 19,125 16,000 3,125

군 19,125 16,000 3,125

308 자치단체등이전 188,750 157,500 31,250

균 150,500 125,500 25,000

도 19,125 16,000 3,125

군 19,125 16,000 3,125

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 188,750 157,500 31,250

  ○지역사회서비스투자사업운영
188,750 157,500 31,250

균 150,500 125,500 25,000

도 19,125 16,000 3,125

군 19,125 16,000 3,125

지역사회서비스투자사업(보조-청년 마음건강지원사업
)

1,819 5,779 △3,960

균 1,455 4,625 △3,170

도 182 577 △395

군 182 577 △395

308 자치단체등이전 1,819 5,779 △3,960

균 1,455 4,625 △3,170

도 182 577 △395

군 182 577 △395

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,819 5,779 △3,960

  ○지역사회서비스투자사업운영(청년마음건
   강지원사업) 1,819 5,779 △3,960

균 1,455 4,625 △3,170

도 182 577 △395

군 182 577 △395

자원봉사 인프라 구축 152,015 147,779 4,236

국 33,200 33,200 0

도 13,037 13,037 0

군 105,778 101,542 4,236

자원봉사센터 운영 10,556 6,320 4,236

201 일반운영비 10,556 6,320 4,236

01 사무관리비 5,756 1,520 4,236

  ○복사기 렌탈료 840 0 840

  ○정수기 렌탈료 396 0 396
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16,460원*10시간*6월

20,000원*14일*6월

   188,750,000원

1,819,000원

70,000원*12월

33,000원*12월



부서: 주민복지과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 자원봉사 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○자원봉사센터 이전 이사용역
3,000 0 3,000

국민기초생활보장 10,027,121 10,071,059 △43,938

국 7,581,145 7,616,756 △35,611

균 161,580 161,812 △232

도 962,389 965,322 △2,933

군 1,322,007 1,327,169 △5,162

저소득층 자활지원 1,848,311 1,893,538 △45,227

국 1,287,959 1,323,570 △35,611

도 154,379 157,265 △2,886

군 405,973 412,703 △6,730

지역자활센터운영 245,331 251,026 △5,695

국 171,732 175,718 △3,986

도 22,080 22,593 △513

군 51,519 52,715 △1,196

307 민간이전 245,331 251,026 △5,695

국 171,732 175,718 △3,986

도 22,080 22,593 △513

군 51,519 52,715 △1,196

10 사회복지시설법정운영비보조 245,331 251,026 △5,695

  ○지역자활센터 운영비 245,331 251,026 △5,695

국 171,732 175,718 △3,986

도 22,080 22,593 △513

군 51,519 52,715 △1,196

탈수급지원(자산형성 통장사업) 210,032 249,564 △39,532

국 168,025 199,650 △31,625

도 12,605 14,978 △2,373

군 29,402 34,936 △5,534

308 자치단체등이전 210,032 249,564 △39,532

국 168,025 199,650 △31,625

도 12,605 14,978 △2,373

군 29,402 34,936 △5,534

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,032 249,564 △39,532

  ○자산형성지원 통장사업(통합)
210,032 249,564 △39,532

국 168,025 199,650 △31,625

도 12,605 14,978 △2,373

군 29,402 34,936 △5,534

저소득층 의료지원 92,029 90,740 1,289

균 58,376 58,608 △232

도 11,675 11,722 △47

군 21,978 20,410 1,568

사례관리 전달체계 개선 72,970 73,260 △290
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   3,000,000원*1식

245,331,000원

   210,032,000원



부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 58,376 58,608 △232

도 11,675 11,722 △47

군 2,919 2,930 △11

101 인건비 64,910 65,200 △290

균 51,928 52,160 △232

도 10,385 10,432 △47

군 2,597 2,608 △11

03 공무직(무기계약)근로자보수 64,910 65,200 △290

  ○의료급여관리사 인건비(2인)
64,910 65,200 △290

균 51,928 52,160 △232

도 10,385 10,432 △47

군 2,597 2,608 △11

의료급여 활동지원 19,059 17,480 1,579

101 인건비 19,059 17,480 1,579

03 공무직(무기계약)근로자보수 19,059 17,480 1,579

  ○의료급여관리사 호봉제 보전액
6,960 6,000 960

  ○의료급여관리사 직무장려수당
4,080 3,600 480

  ○의료급여관리사 명절휴가비
6,099 5,960 139

재무활동(주민복지과) 553,125 553,116 9

내부거래지출 553,124 553,116 8

의료급여기금특별회계전출 553,124 553,116 8

701 기타회계등전출금 553,124 553,116 8

01 기타회계전출금 553,124 553,116 8

  ○의료급여기금특별회계 전출금(군 부담금)
553,124 553,116 8

보전지출 1 0 1

보조금 반환금 1 0 1

802 반환금기타 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 1 0 1

  ○2021년 읍면동지역사회보장협의체 운영지원
   집행잔액 1 0 1

- 245 -

   64,910,000원

   290,000원*2인*12월

   170,000원*2인*12월

   2,541,110원*2인*120%

   553,124,000원

60원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 자활및생활안정기금특별회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

주민복지과 857,418 847,147 10,271

국민기초생활보장 857,418 847,147 10,271

저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) 857,418 847,147 10,271

자활및생활안정기금사업 857,418 847,147 10,271

706 기타내부거래 782,418 772,147 10,271

03 적립금 782,418 772,147 10,271

  ○자활기금 적립금 782,418 772,147 10,271
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782,418,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 의료급여기금특별회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

주민복지과 708,793 651,005 57,788

국 78,312 78,312 0

도 19,577 19,577 0

군 610,904 553,116 57,788

국민기초생활보장 651,013 651,005 8

국 78,312 78,312 0

도 19,577 19,577 0

군 553,124 553,116 8

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 651,013 651,005 8

국 78,312 78,312 0

도 19,577 19,577 0

군 553,124 553,116 8

의료급여비 지원(시군부담금) 553,124 553,116 8

308 자치단체등이전 553,124 553,116 8

07 자치단체간부담금 553,124 553,116 8

  ○시군부담금 553,124 553,116 8

재무활동(주민복지과) 57,780 0 57,780

보전지출(의료급여기금특별회계) 57,780 0 57,780

기타반환금 57,780 0 57,780

802 반환금기타 57,780 0 57,780

01 국고보조금반환금 20,704 0 20,704

  ○2022년 의료급여사업 집행잔액
20,704 0 20,704

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,176 0 5,176

  ○2022년  의료급여사업 집행잔액
5,176 0 5,176

03 기타반환금등 31,900 0 31,900

  ○2022년 부당이득금 환수, 정산진료비 등
31,900 0 31,900
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553,124,000원

   20,703,460원

   5,175,610원

   31,900,000원


